Дело № 1-75/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 марта 2019 года п.Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре Арзамасовой Т.С., 

государственного обвинителя – Меликян И.М.,

защитника – адвоката Бурлуцкого Р.С., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.207 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, 11.11.2018г. с 13.25 часов по 13.58 часов сделал заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве образовательного учреждения оперативному дежурному МУ МВД России «Новочеркасское», при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, 11.11.2018 в период времени с 13 часов 53 минут до 13 часов 58 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, беспричинно, из хулиганских побуждений, осознавая несоответствие действительности передаваемых им сведений, имея умысел на заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве образовательного учреждения, демонстрируя явное пренебрежительное отношение к обществу и принципам общественной безопасности, грубо нарушая общественные нормы поведения, осознавая, что это сообщение может вызвать панику, страх, беспокойство, нарушит общественную безопасность, а также предвидя возможные последствия в виде эвакуации граждан и отвлечения сил и средств правоохранительных органов и специальных служб, призванных оказывать помощь в экстренных ситуациях, и желая наступления вышеуказанных последствий, действуя умышленно, с целью создания паники и дестабилизации деятельности полиции, используя сотовый телефон «PHILIPS S398» IMEI - № с установленной в нем SIM - картой тора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером №, осуществил на абонентский номер «102» правоохранительных органов, и сообщил оперативному дежурному МУ МВД России «Новочеркасское» ложную, то есть не соответствующую действительности информацию о готовящемся акте терроризма, а именно «что здесь подложили бомбу, в школу подложили, в Кривянке...», при этом ФИО2 осознавая, что данное сообщение будет воспринято как реальное, и нарушит деятельность организации системы образования, которая является объектом социальной инфраструктуры, умышленно сделал ложное сообщение о готовящемся взрыве общеобразовательного учреждения, создающим опасность гибели людей, в результате чего произошло усиление служебной активности нарядов МУ МВД России «Новочеркасское», в части отдела полиции № 3, деятельность которого была направлена на предотвращение наступления общественно - опасных последствий. В результате противоправных действий ФИО4 следственно - оперативная группа отдела полиции № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» была направлена в МБО СОШ № 73, расположенную по адресу: 

<

адрес>, однако информация о готовящемся акте терроризма в помещении образовательного учреждения не нашла своего подтверждения.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами показаниями подсудимого ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей ФИО3, Свидетель №2, Свидетель №3, письменными доказательства имеющимися в материалах дела. 

Из показаний подсудимого ФИО4 данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с сестрой ФИО2. Примерно с середины октября 2018 года по 11.11.2018 он временно проживал в 

<

адрес> у своей матери по адресу 

<

адрес>. 11.11.2018 г. с 07 часов, он распивал спиртные напитки с ранее незнакомыми ему гражданами в районе железнодорожного переезда, расположенного при въезде в 

<

адрес>. Примерно в 12 часов, находясь уже в состоянии сильного алкогольного опьянения, он пришел домой к матери, где совместно с ней распил бутылку водки объемом 0,5 литра, после чего мать легла спать. Ему стало скучно, и он позвонил с принадлежащего ему сотового телефона марки «Филипс» в корпусе черного цвета, в котором находилась SIM - карта с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя, в полицию по номеру «102», и сообщил, что в школе ст. Кривянская заложена бомба. Дословно свою речь он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, насколько он помнит, по просьбе дежурного он назвал свою фамилию, имя и отчество. Сообщив о заминировании школы, после чего отключил свой телефон. Через некоторое время, он осознал, что совершил преступление, испугался и решил спрятаться. Для чего он спустился в подвал, расположенный под домом, закрыв за собой люк, где пробыл до момента, когда к ним домой приехали сотрудники полиции и обнаружили его там. Его препроводили в отдел полиции п. Каменоломни, где он признался в содеянном преступлении, а также написал явку с повинной. Сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским номером №, с которого он осуществил звонок на номер полиции «102» и сообщил о том, что в школе ст. Кривянская заложена бомба. Он раскаивается в содеянном, вину в совершении преступления полностью. По какой причине он сообщил о заминировании именно школы ст. Кривянская, он не знает, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. По предъявленной ему для прослушивания аудиозаписи «AUD.m4a», продолжительностью 01 минута 55 секунд, сообщил, что один из мужских голосов, звучащих на записи, принадлежит ему. Данный разговор состоялся 11.11.2018, когда он, находясь по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ему сотового телефона «Филипс», который впоследствии был изъят сотрудниками полиции, осуществил звонок на номер полиции «102» и сообщил о том, что в школе ст. Кривянская заложена бомба (л.д. 27-30, 97-99, 111-114). 

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности оперативного дежурного МУ МВД России «Новочеркасское». 11.11.2018 он заступил на суточное дежурство оперативным дежурным МУ МВД России «Новочеркасское». Около 13 часов 53 минут на номер телефона ДЧ «102» поступило сообщение от гражданина, представившегося ФИО4, проживающим по адресу: 

<

адрес> о том, что в школу 

<

адрес> подложили бомбу. В ходе разговора, звонившему мужчине было предложено сообщить номер телефона, по которому с ним можно связаться, однако он сообщил, что у него отсутствует телефон, и не сообщил номер телефона, с которого он осуществил звонок на номер ДЧ «102». В ходе беседы, со слов мужчины, ему стало известно, что проходя в районе переезда он услышал крики людей, что в школу подложили бомбу, также сообщил, что в школе находятся дети. По голосу, невнятной речи, звонивший мужчина, мог находиться в состоянии алкогольного опьянения, однако его действительное состояние, ему не известно. После принятия сообщения от мужчины, представившегося ФИО4, полученную информацию он передал по территориальности в отдел полиции № МУ МВД России «Новочеркасское». Весь разговор с мужчиной, представившимся ФИО4, записывался программой ФОБОС (л.д. 90 - 92).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в МУ МВД России «Новочеркасское» в должности оперативного дежурного. 11.11.2018 он заступил на суточное дежурство оперативным дежурным ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут в ДЧ поступило телефонное сообщение от помощника оперативного дежурного МУ МВД России «Новочеркасское» о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, услышал, что в школе ст. Кривянская находится бомба. В ходе выяснения обстоятельств ему стало известно, что ранее в ДЧ МУ МВД России «Новочеркасское» поступило телефонное сообщение от вышеуказанного гражданина, который сообщил о заминировании школы, расположенной в ст.Кривянская Октябрьского района. Данное сообщение было им зарегистрировано в КУСП ОП 3 МУ МВД России «Новочеркасское», в соответствии с действующим законодательством в МБО СОШ № 73, расположенной по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, ст. Кривянская, ул. Кирпичная, 1, была направлена следственно- оперативная группа с целью производства неотложных мероприятий, направленных на предотвращение наступления общественно-опасных последствий. Данное сообщение им было передано в ФСБ по г. Шахты, МЧС, пожарную охрану, «скорую медицинскую помощь», а также иные службы, призванные оказывать помощь в экстренных ситуациях. По прибытии на место СОГ было произведено обследование помещения школы, а также прилегающей территории на предмет обнаружения взрывного устройства, однако информация о нахождении в помещении школы взрывного устройства объективного подтверждения не нашла (л.д. 85 - 87).

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее есть сын ФИО2, который в настоящее время зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> с её дочерью ФИО2. Ее сын длительное время состоял на учете у врача - психиатра, с каким именно диагнозом, ей не известно, проходил стационарное лечение в психиатрической больнице. Ранее он привлекался к уголовной ответственности. В настоящее время ФИО4 зарабатывает на жизнь случайными работками, злоупотребляет спиртными напитками, периодически работает по найму в ст.Кривянская. В эти периоды он проживает вместе с ней. С середины октября 2018 года ФИО4 работал в ст. Кривянская и проживал с ней. Примерно в середине октября 2018 года ФИО4 рано утром ушел из дома, а когда вернулся около 12 часов, предложил ей распить вместе с бутылку водки, которую принес с собой. После чего они вместе с сыном стали распивать спиртное. У ФИО4 был принадлежащий ему сотовый телефон, марку которого она не знает, в корпусе черного цвета, которым oн пользовался. Когда закончилось спиртное, она легла спать. Через некоторое время ее разбудили сотрудники полиции и сообщили, что разыскивают её сына. Она вместе с сотрудниками полиции стали осматривать дом и через некоторое время они обнаружили ФИО4 в помещении подвала, расположенного под домом. На ее вопрос, что он делал в подвале, сын ответил, что прятался от сотрудников полиции. Он рассказал, что пока она спала, он позвонил в полицию и сообщил о том, что в школе ст. Кривянская заложена бомба, а затем, осознав, что совершил преступление, испугался и решил спрятаться. На вопрос сотрудников полиции, с какой целью он сообщил данную информацию, ФИО4 ответил, что хотел посмотреть, как отреагирует полиция на данное сообщение. После чего сотрудники полиции предложили ему проехать в отдел полиции п.Каменоломни. Более по данному факту ей ничего не известно 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2018, в ходе которого произведен осмотр МБО СОШ № 73, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра взрывных устройств, взрывчатых веществ не обнаружено. С места происшествия ничего не изъято (л.д. 6-7).

Протоколом явки с повинной ФИО4 от 12.11.2018, согласно которой ФИО4 заявил, что 11.11.2018 позвонил в полицию и сделал ложное сообщение о том, что заминирована школа в ст. Кривянская (л.д. 8).

Протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2018, в ходе которого в помещении холла МУ МВД России «Новочеркасское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят DVD-R диск, содержащий аудиозапись разговора, поступившего в ДЧ МУ МВД России «Новочеркасское» 11.11.2018 в 13 час. 52 мин. (л.д. 14-15).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2018, в ходе которого ФИО4 в помещении ОП 3 МУ МВД России «Новочеркасское» добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон «PHILIPS S398» IMEI - №, IMEI - № в корпусе черного цвета с SIM-картой сотовой связи «Теле2» абонентский №, в ходе осмотра установлено, что с вышеуказанного сотового телефона ФИО4 осуществил телефонный звонок в ДЧ МУ МВД России «Новочеркасское» и сообщил о факте минирования школы в ст. Кривянская (л.д. 16-17).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20.11.2018, в ходе которого в помещении ОРП на ТО ОП 3 СУ МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр DVD –R диска и прослушивание аудиозаписи, находящейся на DVD - R диске, содержащей аудиозапись разговора подозреваемого ФИО4 и оперативного дежурного МУ МВД России «Новочеркасское» Свидетель №1, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 12.11.2018 (л.д. 31-34).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 20.11.2018: DVD - R диска, содержащий аудиозапись разговора подозреваемого ФИО4 и оперативного дежурного МУ МВД России «Новочеркасское» Свидетель №1, (л.д. 35 -36).

Вещественным доказательством : DVD - R диск (л.д. 100).

Протоколом осмотра предметов от 02.12.2018, в ходе которого в помещении ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр сотового телефона «PHILIPS S398» IMEI - №, IMEI - № в корпусе черного цвета, SIM - карты с абонентским номером №, с которого 11.11.2018 в 13 час. 52 мин. осуществлен исходящий вызов на экстренный «102», изъятых в ходе осмотра места происшествия от 13.11.2018 (л.д. 71-73).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: сотовым телефоном «PHILIPS S398» IMEI - №, IMEI - № в корпусе черного цвета, SIM - карта с абонентским номером № (л.д. 74 - 75, 82 - 83).

Протоколом выемки от 11.12.2018, в ходе которой в помещении НДиР ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» изъята детализации телефонных соединений SIM - карты № за период времени с 07 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11.11.2018 (л.д. 62-63).

Протоколом осмотра документов от 12.12.2018, в ходе которого в помещении ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» произведен осмотр детализации телефонных соединений SIM - карты № за период времени с 07 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11.11.2018, изъятой в ходе выемки от 11.12.2018 г. в помещении НДиР ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», согласно которой SIM - карта № зарегистрирована на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, адрес регистрации: 

<

адрес>, паспортные данные: Паспорт РФ, 

<

данные изъяты> дата активации карты: 29.10.2016 20:24. В ходе осмотра установлено, что с абонентского № (Абонент А) 1MEI: №, ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 52 мин. 04 сек. осуществлен исходящий звонок продолжительностью 0 сек. на № (Абонент Б), Абонент А (начало) Адрес: 

<

адрес>; 11.11.2018 в 13 час. 53 мин. 18 сек. с абонентского № (Абонент A) IMEI: S№ осуществлен экстренный вызов, продолжительностью 11 сек. на № (Абонент Б), Абонент А (начало) Адрес: 

<

адрес>; 11.11.2018 в 13 час. 53 мин. 47 сек. с абонентского № (Абонент A) IMEI: № осуществлен экстренный вызов продолжительностью 132 сек. на № (Абонент Б), Абонент А (начало) адрес: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что экстренные вызовы на абонентский №, по времени совершения, соответствуют исходящим вызовам, осуществленным с сотового телефона «PHILIPS S398» IMEI - №, IMEI№, на экстренный мер «102», что подтверждается протоколом осмотра предметов от 02.12.2018 (л.д. 64 - 66).

Вещественным доказательством: детализацией телефонных соединений SIM - карты 

<

***> за период времени с 07 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. 11.11.2018 (л.д. 68-70).

Справкой № 1/12870 от 13.12.2018, согласно которой абонентский № используется в подразделении дежурной части Межмуниципального управления МВД России «Новочеркасское» (л.д. 69 - 70).

Исследовав и проанализировав в совокупности все доказательства собранные в ходе предварительного следствия по делу и, суд считает вину подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 207 УК РФ - заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, совершенное в отношении объектов социальной инфраструктуры.

Согласно имеющегося в материалах дела заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов амбулаторной судебно - психиатрической экспертизы № 4479 от 11.12.2018, в период инкриминируемого ему деяния ФИО4, обнаруживал и обнаруживает в настоящее время 

<

данные изъяты> в период совершения инкриминируемого ему деяния, и в настоящее время не мог в полной мере и не может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время не может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также не способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей (л.д. 49-52).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд считает, что с учетом характера и общественной опасности, совершенного ФИО4 преступления, а также того, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя способствовало совершению им преступления, необходимо признать обстоятельством, отягчающим вину ФИО4, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

При назначении вида и размера наказания ФИО4, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие смягчающих, отягчающего наказание ФИО4 обстоятельств, также учитывает, личность подсудимого, вину признавшего полностью, раскаявшегося в содеянном, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра, нарколога, судимости не имеющего, с учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без изоляции его от общества, в связи с этим считает необходимым назначить наказание ФИО4 в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока. 

Согласно вышеуказанного заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО4 по своему психическому состоянию, в случае осуждения нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного принудительного лечения и наблюдения психиатра, соединенном с исполнением наказания, так как имеющиеся у него изменения психики с недостаточным интеллектуальным и волевым контролем за своим поведением, связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также с опасностью дня окружающих (л.д.49-50).

В силу ч.2 ст. 22 УК РФ суд считает, что ФИО4 подлежит уголовной ответственности, но нуждается в назначении принудительных мер медицинского характера.

На основании изложенного в соответствии с п. «а» ч.1 ст.99 УК РФ суд считает необходимым назначить принудительное меру медицинского характера – принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

С учетом фактических обстоятельств преступления совершенного ФИО4 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ст. 15 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 207 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным в период испытательного срока 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место жительства в ночное время с 22 часов до 6 часов утра.

Контроль за исполнением приговора, возложить на ФКУ ГУФСИН России по Ростовской области по месту регистрации осужденного ФИО4.

Меру пресечения ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

В силу ст.ст. 97, 99, 100 УК РФ назначить ФИО4 амбулаторное принудительное наблюдение и лечение у врача психиатра по месту жительства – в Психиатрическом кабинете для обслуживания населения Октябрьского района Новочеркасского филиала ГУЗ «ПНД» Ростовской области. 

Вещественные доказательства: DVD - R диск, содержащий аудиозапись разговора подозреваемого ФИО2 и оперативного дежурного МУ МВД России «Новочеркасское» Свидетель №1, детализации телефонных соединений SIM - карты № за период времени с 07 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, хранить в уголовном деле весь срок его хранения; 

сотовый телефон «PHILIPS S398» IMEI - №, IMEI - № в корпусе черного цвета, SIM - карта с абонентским номером 

<

***>, считать возвращенным по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова